監察院第 2屆性別平等小組第 1 次會議紀錄

時    間：110 年 1 月 7 日(星期四)下午 2 時 30 分

地    點：本院 3 樓第 3會議室

出席委員：陳菊、林郁容、林國明、施錦芳、賴振昌、蘇麗瓊、朱富

美、王兆慶、楊佳羚

請假委員：郭玲惠

列席人員：執行秘書劉文仕、副執行秘書柯敏菁

主    席：陳菊

執行秘書：劉文仕

紀    錄：洪維屏

甲、報告事項

一、本院內部 110 年性別平等相關訓練事項一案，報請 鑒察。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 與會委員所提有關性別平等教育訓練之建議，請幕僚單位

納入後續辦理相關訓練參考。

二、本院 106 年至 109 年性別統計提要，報請 鑒察。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 與會委員所提有關性別統計之建議，請幕僚單位參考。

乙、討論事項

一、有關本院主管之法規及行政措施是否符合「消除婦女一切形式歧視

公約(CEDAW)第 34 號至第 37 號一般性建議」之檢視結果案，提請

討論。

決議：照案通過。

附帶決議：

(一) 本院各常設委員會、特種委員會應儘可能注意性別比例問

題。

(二) 建議本院訴願審議委員會檢討其組織規程有關委員組成部

分，是否增列性別比例規定。

散會：下午 3 時 15 分

主    席：陳  菊

監察院 106 年至 109 年性別統計提要

依據本院全球資訊網「監察統計」中「性別統計」之資料，就 106

年至 109 年本院人員性別組成情形加以說明。

一、第 6 屆委員

本院第 6 屆委員於 109 年 8月 1日上任，27 位委員中有 12 位為女

性，占委員總人數之 44.4%，與第 5 屆委員之女性比率 48.3%(29 位

委員中有 14 位女性)相比，稍有減少，惟仍遠超過「消除對婦女一

切形式歧視公約」(CEDAW)第 23 號一般性建議之婦女參與政治和公

共生活比例(30%至 35%)。

圖 1-1 第 6屆委員性別比例

資料來源：人事室

15人,

55.6%

12人,

44.4% 男

女

二、本院委職員工(詳如附表)

(一)本院委職員工以 106 年至 109 年各該年 12 月底之人數進行統

計，其性別組成情形於 106 年底至 107 年底均維持在男性占總

人數 47%左右，女性占總人數 53%左右；惟男性比率於 108 年

底降低 1.1 個百分點為 45.7%，至 109 年底再降低 1 個百分點

為 44.7%，女性比率則於 108 年底提升 1.1個百分點為 54.3%，

於 109 年底再提升 1 個百分點為 55.3%，變化始較明顯。

圖 1-2 本院 106 年底至 109 年底委職員工性別組成情形圖

資料來源：本院全球資訊網「監察統計」中「性別統計」之「監察院委職員工人

數性別統計」

表 1-1 本院 106 年底至 109 年底委職員工性別組成情形

單位：人、%

性別 106 年底 107 年底 108 年底 109 年底

總計 460 483 479 499

男性 人數 215 226 219 223

比率 46.7 46.8 45.7 44.7

女性 人數 245 257 260 276

比率 53.3 53.2 54.3 55.3

215人

46.7%

226人

46.8%
219人

45.7%
223人

44.7%

245人

53.3%

257人

53.2%

260人

54.3%

276人

55.3%

0

20

40

60

80

100

106年底 107年底 108年底 109年底

(%)

男 女

(二)依人員類別區分，分別說明如下：

1.公務人員部分：

106 年底至 109 年底本院公務人員總人數分別為 276 人、

277 人、276 人、289 人，其中女性人數分別為 155 人、

154 人、156 人及 166 人(分別占 56.2%、55.6%、56.5%、

57.4%)；女性比率大致在 56%上下波動，較男性公務人員

多。

另依官職等區分說明如下：

(1)委任人員：女性人數 106 年底及 108 年底均為 35 人

(分別占 76.1%、71.4%)，107 年底為 34 人(占 69.4%)，

109 年底為 30 人(占 75.0%)；委任人員女性比率在

69.4%至 76.1%之間變動，變動情形較其他官職等女性

比率明顯。

(2)薦任人員：女性人數 106 年底為 89 人(占 60.5%)，107

年底及 108 年底均為 88 人(分別占 60.3%、60.7%)，

109 年底為 96 人(占 61.1%)；薦任人員女性比率並無

明顯變化。

(3)簡任人員：女性人數 106 年底為 30 人(占 36.6%)，107

年底為31人(占38.3%)，108年底為32人(占39.5%)，

109 年底為 39 人(占 42.9%);簡任人員女性比率有逐

年提升之趨勢。

圖 1-3 106 年底至 109 年底本院公務人員性別組成情形

資料來源：本院全球資訊網「監察統計」中「性別統計」之「監察院委職員工人數性

別統計」

2.主管人員部分：

本院簡任人員雖以男性為多數，除 109 年占簡任人員總人

數 57.1%外，106 年至 108 年比率均逾六成；茲就 106 年底

至 109 年底本院主管人員之性別組成情形說明如下：

(1)一級單位主管：本院組織法於 109 年修正生效，惟一

級單位主管之總人數仍為 18 人。106 年底及 107 年底

均為男性 8人(占 44.4%)，女性 10 人(占 55.6%)；108

年底，男性為7人(占38.9%)，女性為11人(占61.1%)；

109 年底男性為 6 人(占 33.3%)，女性為 12 人(占

66.7%)。

(2)薦任第九職等以上主管：女性主管由 106 年底 25 人

(占 52.1%)，至 108 年底 26 人(占 54.2%)，增加 2.1

個百分點。109 年因應本院組織法修正，薦任第九職等

63.4

39.5

23.9

36.6

60.5

76.1

61.7

39.7

30.6

38.3

60.3

69.4

60.5

39.3

28.6

39.5

60.7

71.4

57.1

38.9

25

42.9

61.1

75

0

10

20

30

40

50

60

70

80

簡任 薦任 委任

(%)

106年底男性比率 106年底女性比率

107年底男性比率 107年底女性比率

108年底男性比率 108年底女性比率

109年底男性比率 109年底女性比率

以上主管人數增加，其中女性主管仍逾薦任第九職等

以上主管之半數，計 32 人(占 53.3%)。

(3)據前，本院女性主管比率逐年提升，顯示女性已充分參

與本院事務相關決策，符合「消除對婦女一切形式歧視

公約」第 23 號一般性建議。

表 1-2 本院 106 年底至 109 年底薦任第九職等以上主管

性別組成情形

單位：人、%

性別 106 年底 107 年底 108 年底 109 年底

總計 49 48 48 60

男性 人數 24 23 22 28

比率 49.0 47.9 45.8 46.7

女性 人數 25 25 26 32

比率 51.0 52.1 54.2 53.3

資料來源：參考自行政院人事行政總處 WebHR 人力資源管理資訊系統「統計作業」之

「一般統計資料查詢」

(三)其他類別人員部分：

1.聘僱人員部分：106 年底至 109 年底本院聘僱人員女性比

率由 106 年底之 80.3%，逐年提升至 109 年底之 81.5%，

女性比率明顯高於男性。

2.技工工友部分：106 年底至 109 年底技工工友人員女性比

率均約為三成；惟工友女性人數 106 年底為 20 人(占

66.7%)，107 年底為 16 人(占 61.5%)，108 年底為 18 人

(占 66.7%)，109 年底為 16 人(占 64%)，其人數及比率雖

呈上下波動，然均維持占工友人數六成以上。至於技工女

性人數則由 106 年底之 3 人(占 6.4%)，107 年底及 108

年底均為 5 人(分別占 10.2%、10.6%)，於 109 年底微幅

成長為 6 人(占 12.2%)。技工之女性比率偏低，可能與公

務車駕駛(屬技工)多為男性有關。

3.駐衛警察人員部分：106 年底至 107 年底為 17 人，108 年

因 1 位駐衛警察退休，爰 108 年底及 109 年底為 16 人，

且均為男性，此應與工作特性有關。

圖 1-4 106 年底至 109 年本院聘僱人員、技工工友及駐衛警察人員

性別組成情形

資料來源：本院全球資訊網「監察統計」中「性別統計」之「監察院委職員工人數性別統計」

三、綜上，依據前開本院人員之組成情形，除技工工友勉符合外，聘僱

人員及駐衛警察人員之任一性別未達三分之一比例原則，然無論就

委員、全院委職員工、公務人員及主管等部分觀之，女性所占比率

近五成，甚至超過五成，如一級單位主管之女性人數較男性主管為

多，於 109 年底比率達 66.7%，不僅符合任一性別不低於三分之一

比例原則，且更顯示本院女性成員充分參與院內事務相關決策，已

達 CEDAW 第 23 號一般性建議。

19.7

70.1

100

80.3

29.9

0

19

72

100

81

28

0

19.3

68.9

100

80.7

31.1

0

18.5

70.3

100

81.5

29.7

0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

聘僱人員 技工工友 駐衛警察人員

(%)

106年底男性比率 106年底女性比率

107年底男性比率 107年底女性比率

108年底男性比率 108年底女性比率

109年底男性比率 109年底女性比率

106 年至 109 年本院委職員工性別組成情形表

單位：人、%

           年度

人員類別

106 年 107 年 108 年 109 年

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女

總計
人數 460 215 245 483 226  257  479 219 260 499 223 276

比率 100.0 46.7 53.3 100.0 46.8 53.2 100.0 45.7 54.3 100.0 44.7 55.3

監察

委員

人數 18 8 10 29 15 14 29 15 14 27 15 12

比率 100.0 44.4 55.6 100.0 51.7 48.3 100.0 51.7 48.3 100.0 55.6 44.4

政務人員
人數 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - 1

比率 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 - 100.0

公務人員
人數 276 121 155 277 123 154 276 120 156 289 123 166

比率 100.0 43.8 56.2 100.0 44.4 55.6 100.0 43.5 56.5 100.0 42.6 57.4

官

職

等

簡任
人數 82 52 30 81 50 31 81 49 32 91 52 39

比率 100.0 63.4 36.6 100.0 61.7 38.3 100.0 60.5 39.5 100.0 57.1 42.9

薦任
人數 147 58 89 146 58 88 145 57 88 157 61 96

比率 100.0 39.5 60.5 100.0 39.7 60.3 100.0 39.3 60.7 100.0 38.9 61.1

委任
人數 46 11 35 49 15 34 49 14 35 40 10 30

比率 100.0 23.9 76.1 100.0 30.6 69.4 100.0 28.6 71.4 100.0 25.0 75.0

雇員
人數 1 - 1 1 - 1 1 - 1 1 - 1

比率 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0

聘僱人員
人數 71 14 57 84 16 68 83 16 67 92 17 75

比率 100.0 19.7 80.3 100.0 19.0 81.0 100.0 19.3 80.7 100.0 18.5 81.5

類

別

約聘
人數 67 14 53 81 16 65 81 16 65 88 17 71

比率 100.0 20.9 79.1 100.0 19.8 80.2 100.0 19.8 80.2 100.0 19.3 80.7

約僱
人數 4 - 4 3 - 3 2 - 2 4 - 4

比率 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0

技工工友
人數 77 54 23 75 54 21 74 51 23 74 52 22

比率 100.0 70.1 29.9 100.0 72.0 28.0 100.0 68.9 31.1 100.0 70.3 29.7

類

別

技工
人數 47 44 3 49 44 5 47 42 5 49 43 6

比率 100.0 93.6 6.4 100.0 89.8 10.2 100.0 89.4 10.6 100.0 87.8 12.2

工友
人數 30 10 20 26 10 16 27 9 18 25 9 16

比率 100.0 33.3 66.7 100.0 38.5 61.5 100.0 33.3 66.7 100.0 36.0 64.0

駐衛警察

人員

人數 17 17  -  17 17  -  16 16  -  16 16 -

比率 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 100.0 - 100.0 100.0 -

資料來源：本院全球資訊網「監察統計」中「性別統計」之「監察院委職員工人數性別統計」